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AbstrAkt:
W pracy przedstawiono biografię oraz dorobek naukowy 
Adama Kwaskowskiego, kierownika Kliniki Okulistycznej 
Akademii Medycznej w  Poznaniu w  latach 1956-1964. 
Adam Kwaskowki urodził się w  1893  r. w  Warszawie. 
Otrzymał dyplom lekarza w czerwcu 1919 r. na Uniwer-
sytecie Kijowskim. Był członkiem zarządu głównego Pol-
skiego Towarzystwa Okulistycznego oraz kierownikiem 
jego poznańskiego oddziału. Był również członkiem Ko-
misji Medycyny Doświadczalnej Wydziału Lekarskiego 
Poznańskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk i  Polskiego 
Towarzystwa Lekarskiego. Został odznaczony Krzyżem 
Kawalerskim Orderu Polonia Restituta, Złotym Krzyżem 
Zasługi i Medalem 10-lecia Polski Ludowej. Napisał wiele 
prac naukowych.

Słowa kluczowe: Adam Kwaskowski, medycyna, okulisty-
ka, historia medycyny, historia okulistyki polskiej

AbstrAct

The aim of the work was to analyze the biography and sci-
entific achievements of Adam Kwaskowski, the head of the 
Ophthalmology Clinic at the Medical Academy in Poznań 
from 1956 to 1964. Adam Kwaskowski was born in 1893 
in Warsaw. He received his medical diploma in June 1919 
from the University of Kiev. He was a member of the board 
of the Polish Ophthalmological Society and the head of 
the Poznań branch of the society. He was also a member 
of the Experimental Medicine Committee of the Medical 
Faculty of the Poznań Society of Friends of Sciences and 
the Polish Medical Society. He was awarded the Knight’s 
Cross of the Order of Polonia Restituta, the Gold Cross of 
Merit, and the Medal for the 10th Anniversary of People’s 
Poland. He wrote many scientific papers.
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Adam Kwaskowski (1893-1984) – współtwórca okulistyki polskiej XX w.
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in the 20th Century
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Wstęp

Adam Kwaskowski był lekarzem mającym istotny 
wpływ na rozwój polskiej okulistyki XX  w. Otrzymał 
miano profesora nadzwyczajnego okulistyki, był człon-

kiem zarządu głównego Polskiego Towarzystwa Okuli-
stycznego (PTO). W poniższej pracy przedstawiono in-
formacje biograficzne o Kwaskowskim oraz dokonano 
analizy jego dorobku naukowego.
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MetodologiA

Do napisania poniższej pracy wykorzystano materia-
ły pochodzące ze zbiorów Biblioteki Uniwersytetu Me-
dycznego w Poznaniu, Biblioteki Uniwersytetu Medycz-
nego we Wrocławiu, Biblioteki Uniwersytetu im. Adama 
Mickiewicza w Poznaniu, Archiwum Państwowego oraz 
Biblioteki Raczyńskich w  Poznaniu. Informacje pozy-
skano również z  Polskiej Bibliografii Lekarskiej pod 
redakcją Stanisława Konopki, zdigitalizowanych ma-
teriałów archiwalnych m.in. Wielkopolskiej Biblioteki 
Cyfrowej, bazy genealogicznej, kart meldunkowych, ze 
wspomnień pośmiertnych i słowników biograficznych. 
Przejrzano bazy internetowe, takie jak Google Scholar.

biogrAfiA

Adam Kwaskowski (ryc. 1) urodził się 3 grudnia 
1893 r. w Warszawie. Był synem Józefa Romana Kwa-
skowskiego oraz Marii z Krassowskich. W 1896 r. ro-
dzina Kwaskowskich przeprowadziła się do Kijowa. 
Ojciec Adama był z  wykształcenia farmaceutą i  pro-
wadził własną aptekę przy ul. Funduklejewskiej w Ki-
jowie. W czerwcu 1912 r. Adam Kwaskowski ukończył 
I  Gimnazjum Filologiczne w  Kijowie. W  tym samym 
roku rozpoczął studia medyczne na Uniwersytecie Ki-
jowskim i otrzymał dyplom lekarza w czerwcu 1919 r. 
Krótko po ukończeniu studiów został wcielony do 
wojska i do 1921 r. brał udział w wojnie rosyjskiej jako 
lekarz Armii Czerwonej na froncie południowym nad 
Donem i  na Kaukazie. Zakończył służbę wojskową 
z powodu zachorowania na tyfus brzuszny i tyfus pla-
misty [1, s. 216–219].

W  listopadzie 1922  r. Adam Kwaskowski rozpoczął 
pracę jako lekarz szkół powszechnych w  Zgierzu koło 
Łodzi, jednak egzaminy nostryfikacyjne zdał dopiero 
w 1925 r. [2]. Polski dyplom doktora wszechnauk lekar-
skich Uniwersytetu Warszawskiego otrzymał dwa lata 
później, 21 marca 1927  r. Opóźnienie w  wydaniu pol-
skiego dyplomu było spowodowane otrzymaniem jedy-
nie zaświadczenia o ukończeniu studiów, a nie oryginału 
dyplomu w okresie rewolucji rosyjskiej. W 1926 r. Kwa-
skowski rozpoczął pracę w Instytucie Oftalmologicznym 
im. Edwarda Księcia Lubomirskiego przy ul. Smolnej 
w Warszawie, początkowo jako wolontariusz, a w okresie 
od 1 kwietnia 1931 r. do 31 grudnia 1936 r. jako asystent 
na oddziale dr Zofii Wojno (1886-1954). Do 1 sierpnia 
1944 r. pracował kolejno na tym samym oddziale jako 
starszy asystent oraz lekarz ambulatorium [2]. Dodatko-
wo w latach 1940-1944 udzielał porad lekarskich chorym 
na jaglicę w szpitalu w Drewnicy pod Warszawą.

Podczas powstania warszawskiego pomagał w punk-
tach sanitarnych przy ulicach Poznańskiej, Wilczej  

i  Hożej. Po upadku powstania, od 3 października 
1944  r., przebywał z  rodziną w  obozie w  Pruszkowie. 
W styczniu 1945 r. osiedlił się w Piotrkowie Trybunal-
skim, a  w  marcu przeniósł się do Łodzi i  zamieszkał 
przy ul. Narutowicza 125 [1,2].

W listopadzie 1945 r. rozpoczął pracę na stanowisku 
adiunkta w Klinice Chorób Oczu Uniwersytetu Łódzkiego 
prowadzonej przez dr. Janusza Sobańskiego [3]. Habilito-
wał się 29 października 1947 r. na podstawie pracy Rąbek 
rogówki w lampie szczelinowej przy jaglicy i nieżytach spo-
jówki, a w 1955 r. otrzymał miano profesora nadzwyczaj-
nego. W czasie pobytu w Łodzi był nauczycielem wielu 
łódzkich okulistów, w tym późniejszych profesorów, m.in. 
prof. Zofii Krawczyk (1924-2023), prof. Ireny Świetliczko 
(1923-2011), doc. Elżbiety Rusin (1923-1979), doc. Wan-
dy Roszkowskiej-Szosland (1922-1972), doc. Heleny Że-
lawskiej-Rybus, doc. Lucyny Zeydler-Grzędzielewskiej 
[1, s. 216–219].

W roku 1955 Adam Kwaskowski otrzymał propozy-
cję kierowania kliniką okulistyczną Akademii Medycz-
nej w  Poznaniu. Pełnił rolę ordynatora oddziału przy 
ul. Długiej w okresie od 3 stycznia 1956 r. do 30 wrze-
śnia 1964 r. W tym czasie pod jego opieką habilitował 
się Stanisław Mondelski (1914-1992), a  swój przewód 
habilitacyjny rozpoczęła Anna Bernardczyk (1929-
2010). W początkowych latach pracy w klinice mieszkał 
na terenie placówki, aż do czasu otrzymania w 1957 r. 
mieszkania przy ul. 23 Lutego, w którym mieszkał do 
końca życia. W kolejnych latach pracował na oddziale 
w  mniejszym wymiarze czasu ze względu na dolegli-
wości zdrowotne – układu krążenia, oczu oraz układu 
pokarmowego. W 1961 r. Kwaskowski przebył kilka po-
ważnych operacji oraz bolesną terapię izotopami z po-
wodu raka odbytu. Pomimo problemów zdrowotnych, 
które mu doskwierały, operował pacjentów do począt-
ków lat 80. [1,2].

Od 1956  r. Adam Kwaskowski był członkiem ko-
mitetu redakcyjnego „Kliniki Ocznej”. Od 27 września 
1958  r. do 3 września 1960  r. był członkiem zarządu 
głównego PTO, a od 12 czerwca 1970 r. jego członkiem 
honorowym. W  latach 1957-1973 był przewodniczą-
cym Oddziału Poznańskiego (obecnie wielkopolskie-
go) PTO. Był również członkiem Komisji Medycyny 
Doświadczalnej Wydziału Lekarskiego Poznańskiego 
Towarzystwa Przyjaciół Nauk i Polskiego Towarzystwa 
Lekarskiego. Został odznaczony Krzyżem Kawalerskim 
Orderu Polonia Restituta, Złotym Krzyżem Zasługi 
i Medalem 10-lecia Polski Ludowej [1, s. 216–219].

Informacje dotyczące życia prywatnego Adama Kwa-
skowskiego są ograniczone: 15 października 1927 r. za-
warł związek małżeński z Wandą z d. Dunin-Karwicką, 
która zmarła 20 stycznia 1977 r. w Poznaniu; 20 czerwca 
1978 r. ożenił się po raz drugi – z Julią z d. Przedwojską; 
nie miał dzieci. Brat Adama, Stanisław (1897-1996), był 
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aktorem teatralnym i filmowym, a także kierownikiem 
teatrów [1, s. 216–219].

Profesor Adam Kwaskowski do ostatnich dni życia 
angażował się w działalność kliniki. W sobotę 3 grudnia 
1983 r., w 90-lecie swoich urodzin, uczestniczył w po-
siedzeniu naukowym i  spotkaniu towarzyskim człon-
ków Wielkopolskiego Oddziału PTO, na którym obecni 
byli rektor i  dziekan Wydziału Lekarskiego Akademii 
Medycznej Karola Marcinkowskiego; część artystycz-
ną przygotowali pracownicy Akademii Muzycznej im. 
Ignacego Paderewskiego w Poznaniu [1, s. 216–219].

Kwaskowski jako lekarz oraz nauczyciel był niezwy-
kle dokładny, wnikliwy oraz wymagający  – zarówno 
wobec siebie, jak i  współpracowników. Pozostawił po 
sobie szerokie grono przyjaciół oraz wielu uczniów, któ-
rzy stali się później cenionymi specjalistami. W swojej 
pracy wykorzystywał doskonałą znajomość receptury 
lekarskiej, czego prawdopodobnie nauczył się od ojca 
[1, s.  216–219]. W  praktyce klinicznej interesował się 
okuloplastyką – napisał na ten temat dwie prace [4,5]. 
Na przełomie lat 1937 i  1938 wziął udział w  konkur-
sie na najlepszą pracę z dziedziny biomikroskopii oka. 
Konkurs zainicjowany został przez dr. Kazimierza Be-
ina (1872-1959) [2]. Kwaskowski uzyskał w  konkur-
sie II miejsce i nagrodę w wysokości 200 zł za artykuł 
pt. Błona szklista po operacji zaćmy [6]. Został nagro-
dzony również za pracę pt. Rąbek rogówki w  lampie 
szczelinowej przy jaglicy i nieżytach spojówki [7].

Profesor Adam Kwaskowski (ryc. 2) zmarł 19 kwiet-
nia 1984 r. w wieku 91 lat. Jego pożegnanie odbyło się 
w  czasie posiedzenia Senatu i  Rady Wydziału Lekar-
skiego Akademii Medycznej im. Karola Marcinkow-
skiego w  gmachu Collegium Maius (daw. Collegium 
Medicum). Został pochowany w Alei Zasłużonych na 
Cmentarzu Komunalnym nr 1 Miłostowo w Poznaniu.

ocenA dorobku nAukoWego

Kwaskowski napisał ok. 40 prac [1, s. 216–219]. Ich 
tematyka dotyczy m.in. intersujących przypadków cho-
rób oczu, ich związku z chorobami ogólnoustrojowymi, 
okuloplastyki, odwarstwienia siatkówki oraz urazów 
nerwu wzrokowego [4,5,6,7]. Z  dorobku profesora na 
bardziej szczegółowe omówienie zasługują przedsta-
wione poniżej prace. 

W  pracy z  1937  r. dotyczącej patogenezy i  wyni-
ków leczenia operacyjnego odwarstwienia siatkówki 
Kwaskowski podał, iż „najwięcej przypadków odwar-
stwienia siatkówki mieliśmy w oczach z krótkowzrocz-
nością; oczy te są jakby predysponowane w  tym kie-
runku; z  wiekiem, gdy krótkowzroczność postępuje 
i  pojawiają się zmiany degeneracyjne ilość odklejeń 
siatkówki wzrasta. Najwięcej chorych przypadało na 

wiek między 40 a 70 rokiem życia” [8]. Obserwacja ta 
jest jak najbardziej aktualna i zgodna z obecną wiedzą 
medyczną. Ponadto w  podsumowaniu autor bardzo 
trafnie napisał, że „dla dobrego wyniku operacji od-
warstwienia siatkówki konieczna jest skrupulatna i do-
kładna lokalizacja przedarcia siatkówki” [8]. Trzeba tu 
przypomnieć, że nowoczesna chirurgia odwarstwienia 
siatkówki została wprowadzona przez Julesa Gonina 
w  1929  r. i  społeczność okulistyczna nabierała w  tym 
czasie dopiero doświadczeń z  tą „niedawno” wprowa-
dzoną metodą chirurgiczną.

W  artykule z  1950  r. na temat nowych sposobów 
leczenia zapaleń spojówek Kwaskowski omówił zasto-
sowanie ówczesnych nowości farmakologicznych, czyli 
sulfonamidów, a przede wszystkim penicyliny i  strep-
tomycyny [9]. Przedstawił też różne wskazania, w tym 
ciężkie zapalenia spojówek u dzieci, oraz bardzo dobre 
wyniki uzyskiwane po stosowaniu ww. leków. Sku-
teczność penicyliny jest obecnie bardzo ograniczona 
ze względu na dużą liczbę szczepów penicylinoopor-
nych, jednak mamy do dyspozycji wiele innych dzia-
łających antybiotyków. W  innej pracy z  tego samego 
roku Kwaskowski opisał przypadek zaćmy miotonicz-
nej u 43-letniej pacjentki z objawami neurologicznymi 
i  „maskowatym wyrazem twarzy” [10]. Konsultacja 
neurologiczna wykazała istnienie dystrofii miotonicz-
nej i autor zwrócił w artykule uwagę, iż zaćma w mło-
dym wieku powinna prowokować do poszukiwania 
przyczyny. Jedną z nich może być właśnie ta jednostka 
neurologiczna.

W  pracy z  1952  r. Kwaskowski podsumował do-
świadczenia w  zakresie keratoplastyki Kliniki Chorób 
Oczu Akademii Medycznej w  Łodzi [11]. Pierwsze 
operacje przeszczepów rogówki przeprowadzono tam 
w  styczniu 1948  r., a  w  okresie do września 1951  r. 
wykonano 17 operacji, z  czego jedna miała charakter 
tektoniczny, a  reszta optyczny. Chociaż po operacji 
uzyskano poprawę ostrości wzroku u  10 chorych, to 
w  ciągu kolejnych kilku miesięcy u  większości doszło 
do przymglenia rogówki i  utraty widzenia. Autor na 
zakończenie pracy podkreślił, że wszystkie „przypadki 
keratoplastyki należały do kategorii ciężkich zniszczeń 
rogówki, a nawet przedniego odcinka gałki ocznej”, co 
mogło mieć wpływ na słabe wyniki ostateczne. Leka-
rzem, który wykonał pierwszy przeszczep rogówki na 
świecie, był Eduard Konrad Zirm (1863-1944); zabieg 
przeprowadził w  1905  r. w  Ołomuńcu na Morawach. 
Z  kolei w  Polsce jako pierwszy podjął się tego prof. 
Wincenty Majewski (1841-1930) w 1926 r. w krakow-
skiej Klinice Okulistyki. Jednak keratoplastyka rozwija-
ła się w tym czasie, szczególnie w latach powojennych, 
bardzo powoli i z wieloma problemami, co potwierdza 
artykuł Kwaskowskiego. W  artykule z  1953  r. Kwa-
skowski omówił występowanie bólów głowy w  prze-
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biegu różnych chorób oczu [12]. Na zakończenia na-
pisał niezwykle aktualne podsumowanie: „Okulista jest 
w szczęśliwym położeniu, że badając wziernikiem dno 
oka widzi nie tylko naczynia siatkówki, które przecież 
są przedłużeniem naczyń mózgowych, ale i żywą tkan-
kę nerwową siatkówki i  nerwu wzrokowego, najdalej 
wysunięte części mózgu…” [12]. W 1964 r. Kwaskowski 
opublikował wspomnienie pośmiertne na temat dr. Sta-
fana Biełoja (1880-1963) [13].

Profesor Adam Kwaskowski swoje wieloletnie do-
świadczenie wykorzystał przy pisaniu podręcznika Kli - 
niczne metody badania układu wzrokowego [14]. Przy-
gotowanie tego dzieła trwało kilkanaście lat, a  Kwa-
skowski zmuszony był skrócić publikację ze względu 
na naciski wydawnictwa. Podręcznik ten przez wiele 
lat służył jako znakomite, obszerne źródło informacji 
na temat różnych metod diagnostycznych, a  rozdział 
pt. Plan klinicznego badania oczu jest do dzisiaj aktual-
ny. Od czasu wydania książki okulistyka dokonała 
ogromnego postępu w zakresie metod diagnostycznych 
i znaczna cześć opisanych tam technik jest już nieważ-
na. Jednak dla osób zainteresowanych rozwojem me-
tod diagnostycznych stanowi on nieocenione źródło 
wiedzy na temat ich stosowania w  okulistyce polskiej 
w drugiej połowie XX w.
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